综合新闻 2022年4月18日 星期一

组版编辑 陈贇业6

根据《青海省五一劳动奖状奖章评选表彰管理工作暂行办法》《关于 2022 年青海省五一劳动奖状奖章和青海高

原“工人先锋号”评选表彰工作的通知》，经各地区、各部门自下而上评选推荐，现将拟表彰的 2022 年青海省五一劳动

奖状奖章和青海高原“工人先锋号”候选单位、候选人名单予以公示，公示时间为 4 月 18 日至 22 日。如有异议，请在 5
日内（4月 22日 17时前）以电话、传真、信函等形式向省总工会经济技术部反映。

电话：0971-8236859 8236846 邮 箱：qhsldjswyh@163.com
地址：青海省西宁市昆仑东路 194号 邮 编：810000

青海省总工会
2022年4月18日

2022年青海省五一劳动奖状奖章和
青海高原“工人先锋号”拟表彰人选（集体）公示

1、圣源地毯集团有限公司

2、青海凯翔建设有限公司

3、德令哈长江医院

4、青海黄河上游水电开发有限责任公司工程建设分公司

5、青海油田采油一厂

6、中国电信股份有限公司海东分公司

7、中国石化销售股份有限公司青海格尔木石油分公司沱沱河加油站

8、中国水利水电第四工程局有限公司第三分局新能源事业部

9、西宁市消防救援支队

10、上海市援青干部联络组

1、祁琴芳（女） 青海羌韵绣艺手工艺品开发有限公司工人

2、余万虎 乐都区蒲台水暖工服务中心总经理

3、李 剑 祁连县畜牧兽医站站长

4、孔小红（女 回族）同仁清尘环保技术有限公司四区队长

5、尕玛毛兰（藏族） 囊谦县第三民族寄宿制中学校长

6、张允忠 青海省物产集团有限公司副总经理

7、李楠芳（女） 国网青海省电力公司电力科学研究院能源互联网技术中心副主任

8、刘鑫元 中移铁通青海分公司党委书记、总经理

9、李海虹（女）中国人民银行西宁中心支行宣传群工部部长

10、黄兴鹏 青海机场公司玉树机场分公司副总经理

11、何玉财 海东市宏达机动车辆驾驶员培训有限责任公司驾驶员

12、赵恒斌 青海省农牧生产资料（集团）股份有限公司同德配送中心经理助理

13、朱常波 中国联合网络通信有限公司青海省分公司党委书记、总经理

14、宋山茂 黄河上游水电开发有限责任公司新能源建设分公司工程项目中心部主任

15、焦俊平 青海省西川监狱一级警长

16、杨青松 国家开发银行青海省分行国际合作业务处兼客户一处经理

17、韩海云 国家税务总局青海省税务局三级主任科员

18、杨海山 青海省玛可河林业局友谊林场副场长

19、于雪峰 青海盐湖工业股份有限公司生产技术部业务经理

20、李修宏（女） 青海省第四人民医院感染控制与预防保健科主任

1、青海省博鸿化工科技股份有限公司碱溶车间

2、青海天地乐科技有限责任公司组装车间

3、西宁绿庭蔬菜种植农民专业合作社智能温室

4、青海中钛青锻装备制造有限公司 680挤压/模锻项目组

5、循化县圣驼民族工艺品有限公司撒拉族手工刺绣车间

6、德令哈侨银环保科技有限公司环卫先锋突击队

7、青海湖源牧业开发有限公司分割剔骨包装车间

8、青海民泽龙羊峡生态水殖有限公司生产技术部

9、青海省海南天和路桥工程有限公司G109线乐都至平安公路改扩建项目部

10、祁连吉缘旅游服务有限公司客房部

11、同仁市自来水公司安装维修队

12、青海宜化化工有限责任公司PVC分厂聚合一班

13、青海省演艺集团有限责任公司杂技团

14、青海省体育工作一大队竞走队

15、中国铁塔股份有限公司青海省分公司西宁城区区域

16、国网青海超高压公司德令哈运维分部变电二次运检班

17、黄河水电光伏产业技术有限公司组件研发中心

18、青海省高速公路养护服务有限公司青南分公司

19、青海省公路局公路养护应急保障中心

20、中建新疆建工（集团）有限公司海东市河湟新区绿地世界城项目A06地块

21、中国石油青海油田采气一厂生产运行中心

22、中国铁路青藏集团有限公司西宁车务段陶家寨车站

23、中国水利水电第四工程局有限公司白鹤滩机电安装工程项目部水轮发电机

组安装班

24、中电信数智科技有限公司青海分公司云计算和网络安全部

25、中国移动通信集团青海有限公司大通县分公司

26、中国联合网络通信有限公司青海省分公司市场部

27、中国邮政集团有限公司循化县分公司街子营业所

28、中国银行西宁市八一路支行

29、中铁二十一局四公司银昆高速公路LJ12-2标项目经理部

30、青海广播电视台《百姓 1时间》栏目

31、国家开发银行青海省分行信贷管理处

32、西部机场集团青海机场有限公司航站楼管理部机电维修中心

33、青海百河铝业有限责任公司检修车间天车检修一班

34、中国石油青海格尔木销售分公司南山口加油站

35、青海省水利工程运行服务中心水库维护服务部

36、青海水电实业有限责任公司工程部

37、国家税务总局西宁市城东区税务局第一税务分局

38、青海省生态环境厅保护督察办公室

39、青海省公安厅反电信网络新型违法犯罪诈骗中心

40、青海省三江集团商品储备有限责任公司生产经营管理部

青海省五一劳动奖状候选单位 (10个)

青海省五一劳动奖章候选人(20个)

青海高原“工人先锋号”候选单位（40个）

为切实保护三江源地区草原生

态环境和草场植被，维护地区社会稳

定 ，根 据《中 华 人 民 共 和 国 草 原 法》

《中华人民共和国自然保护区条例》

《青海省实施<中华人民共和国草原

法>办法》《甘草麻黄草采集管理办

法》等有关规定，兴海县人民政府决

定 2022 年继续禁止外来人员到我县

采挖虫草。凡以各种形式招揽民工

到兴海县采挖虫草的行为都属欺诈

行为。对不听劝阻所造成的一切损

失和后果自负。

特此通告

兴海县人民政府
2022年4月14日

兴海县人民政府关于禁止
外来人员到兴海县境内采挖虫草的通告

第4期

由于中铁五局集团有限公司格尔木至老茫崖公路扩建工程总承包项目经

理部对 S318 格茫线（原 S303 线）（K69+200-K106+200）段进行交通导改及原路

面改建施工，施工段落采取封闭老路施工，可能造成交通拥堵。现将施工期间

有关事项通告如下：

一、施工时间：2022年 4月 25日 8时—2022年 7月 30日 8时。

二、封闭老路施工路段：格茫线 K69+200-K106+200 段封闭老路,开放对应

新建线路。

三、通行提示：施工期间请过往车辆和行人按照道路交通标志和预告信息，

安全有序出行，在施工期间造成的不便，敬请支持与谅解，并服从交通警察及路

政人员指挥，施工结束后不再另行公告。

特此通告。

青海省格尔木公路路政执法支队
格尔木市公安局交通警察支队

青海省格尔木公路总段
中铁五局集团有限公司格尔木至老茫崖公路扩建工程总承包项目经理部

2022年4月18日

通 告

（上接第一版）
井海旺是个“热心肠”，致富不忘乡

邻，回乡创业至今，他积极带动村里的

养殖户，每天从洪水泉村采购新鲜牛羊

肉，每月都有 70 余头牦牛肉通过他的

网上平台销往全国各地。

“归巢燕”不仅为乡村发展带来活

力，更激发了洪水泉乡群众投身乡村振

兴的热情。2019 年，一直在外开饭馆

的马成祯回到洪水泉村，盖起了新房，

办起了农家乐。

“家里人一直叫我回来，说旅游的人

越来越多，原来的小饭馆缺人手，我回来

一看村里变化这么大，就不想走了。”马

成祯回乡后将原来父母经营的小饭馆扩

建翻新，挂起“胡赛农家院”的牌子。每

到节假日，马成祯的农家乐都座无虚席。

看着收益增加，马成祯对村里的发

展上了心。“村里的发展就要靠咱们这

一代年轻人，村里环境好、产业旺，咱们

的生活才能越过越好。”

如今，马成祯作为村里的“致富带

头人”被列为洪水泉村后备干部。

洪水泉乡党委政府以省第十三次

党代会精神为指引，积极“筑巢引燕”，

凸现出昔日“孔雀东南飞”今朝“燕归

巢”的景象，通过持续改造人居环境，发

展壮大村集体经济，激发乡域内生动

力，为洪水泉带来了人气，也为村民带

来了新的希望和憧憬。

春日的田野，处处洋溢着繁忙的景

象，春燕归巢，他们在家乡耕种梦想……

春风唤来“燕归巢”

果洛藏族自治州班玛县自百名干

部下乡活动开展以来，以“讲政策、暖民

心、惠民生”为目标，按照“切口小、发

力准、效果好”的标准，全面准确深入

宣讲中央、省委 1 号文件精神，持续推

进巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴

有效衔接，使得百名干部下乡活动走

得深走得实，走进了群众的心坎里。

今年的百名干部下乡活动，班玛县

在总结回顾 2021 年“三农”工作成绩的

基础上，对 2022 年全县“三农”工作和

百名干部下乡进行了全面安排部署，

制定下发《2022 年班玛县百名干部下

乡开展“稳定发展‘三农’喜迎二十大

胜利召开”宣讲活动实施方案》，共抽

调 231 名干部以“线上+线下”的方式，

在当地 32 个行政村中及时将中央和省

委 1号文件精神、党的惠农政策传递到

牧户身边。还通过召开座谈会、入户

调查、个别访谈、问卷调查等形式，深

入基层一线，听群众呼声摸村情民意，

并重点围绕产业发展、医疗卫生、教育

等方面存在的问题短板弱项进行专题

调研，全力解决群众“急难愁盼”问题。

班 玛 县 今 年 的 百 名 干 部 下 乡 活

动，着力解决了一些与群众生活息息

相关的短板弱项，而且还在教育群众、

引导群众、服务群众等方面切实做到

了 深 入 最 基 层 实 实 在 在 访 民 情 解 民

忧，不仅打通了宣讲的“最后一米”，而

且做到了服务群众“零距离”。

（班组）

班玛：百名干部下乡活动走得深走得实

“报告，西宁市火车站站前广场核

酸检测点临时用电安装到位，已正常

通电！”4 月 12 日 22 时 35 分，国网青海

电力三江源（西宁电靓夏都）共产党员

服务队队员车国瑄及同事为西宁市火

车站站前广场核酸检测点敷设低压线

路、安装照明灯具，仅 3 个小时便顺利

完成火车站站前广场核酸检测点 10 顶

帐篷的临时电源接入任务，为城东区

市民尽早完成核酸检测、确保疫情防

控稳定争取了宝贵时间。

非常之时当有非常之举，非常之

事应尽非常之责。连日来，随着西宁

市疫情防控力度收紧，国网青海电力

积极响应西宁市新冠肺炎疫情防控处

置工作指挥部工作部署，严格落实防

疫期间各项电力保障工作，全力以赴

配合政府、医院、防疫物资生产企业、

高危及重要客户做好防疫供电保障工

作，及时为各疫情防控点、核酸检测点

接通临时电源，确保居民用电和执行

点照明正常运转。同时，开辟办电绿

色通道，主动对接客户用电需求，对辖

区内疫情防控点、核酸检测点的用电

需求实行无条件迅速办理。针对自 4

月 14 日晚间起西宁市城中区、城西区、

城北区实行连续三天静态管理，国网

青海电力持续加强设备运行监测预警

和隐患排查治理力度，加大对定点医

院、隔离酒店、核酸检测点、政府机关

等单位配电线路、供电设备的特巡和

红外测温频次，优化供电服务举措，全

力确保重要机构、单位和百姓的正常

生活用电，筑牢“光明防线”。

截至15日14时30分，国网青海电力

累计出动756人次、值班车辆242台参与

保电特巡及作业检修工作，目前已完成56

条输电线路、76个变电站、242条配电线

路设备特巡，累计消除31处隐患。此外，

该公司配合政府部门接通临时疫情防控

站点用电6处，协助完成临时核酸检测点

通电26处，敷设低压配电线路460米。

疫情下的城市依旧灯火璀璨，这

离不开每一位电力人的奉献与坚守。

越是急难险重，越能淬炼责任；越到关

键时刻，越能见证担当。国网青海电

力全体干部职工怀抱必胜之心、责任

之心和谨慎之心，或踏上漫漫巡线之

路、或奔波于保电现场之间、或坚守在

防疫值班一线，在疫情防控保供电的

路上充分诠释着央企顶梁柱“顶得住”

的责任与担当。 （喇小青）

国网青海电力：积极保障西宁市疫情防控用电

青海是“三江之源”“中华水塔”。

近年来，国网青海省电力公司始终坚持

生态优先、绿色发展原则，不断提升供

电服务水平，加大电网建设投资力度，

在清洁取暖、综合用能、绿色消纳等方

面持续发力，助力一江清水向东流。

据国网青海电力相关统计数据显

示，2019年～2021年，自全省开展清洁取

暖工作以来，该公司累计投资 9.98亿元，

开展清洁取暖配套电网改造建设工作，

共完成 62项配套电网工程建设任务，全

省累计已实施改造面积约 395 万平方

米，保障全省清洁取暖用电 14.9亿千瓦

时，相当于在居民冬季取暖领域减少散

烧煤18.3万吨，减排二氧化碳49.5万吨。

开展清洁取暖是改进粗放取暖方

式、改善大气环境、坚持生态保护优先

的关键举措，也是推进能源生产和消费

革命、实现高质量发展的必然要求，更

是创造农牧民高品质生活的重要内容。

地处黄河源头第一县的玛多县，

平均海拔 4300 米以上，年均温度在零

下 4 摄氏度左右，每年取暖期长达 11

个月。2017 年以来，省政府与国家电

网公司联合推进三江源清洁取暖建设

工作，在玛多县试点建设全国首个高

寒、高海拔清洁能源供暖示范项目，推

动玛多县城实现了清洁取暖全覆盖，

成为领跑三江源清洁取暖样本工程和

扶贫创新示范工程。

借鉴玛多县清洁取暖示范的成功

经验，三江源地区 16 个县清洁取暖电

能替代工作全面推开，绿色、智能、舒

适、安全的采暖方式，越来越多地受到

百姓和企业的欢迎。截至 2021 年 5 月

底，三江源地区共计推广安装电锅炉

38 万千瓦，“煤改电”取暖面积 416 万平

方米，惠及采暖用户约 13 万人，每年可

减少二氧化碳排放 31万吨。

为推动绿色能源消费，国网青海

电力积极探索综合能源服务在三江源

地区的应用场景，在玛多县花石峡镇

藏文中心寄宿制小学试点建设了基于

全清洁能源方式的热电联供综合能源

示 范 工 程 ，通 过 集 光 伏 光 热 、槽 式 集

热、管式集热、低温相变储热、储电为

一体的方式，实现偏远地区热、电、储

各级能源协同贯通、智慧控制，让校园

用能更智慧、高效。这一项目的示范

应用引领了用能方式的变革，也满足

了保护三江源地区生态环境的需求，

在 2020 年“一带一路”中国·青海清洁

能源发展论坛中得到专家普遍认可。

省政府将清洁取暖项目纳入美丽

乡村建设，国网青海电力按照整村推

进为主、散户改造为辅的原则，积极探

索并推广量子能锅炉、太空能热泵、电

热 炕 、电 热 膜 等 多 种 清 洁 取 暖 方 式 。

从烟熏火燎的土炕到干净便捷的电热

炕、从煤烟低效的火炉到智能恒温的

电 热 器 ，清 洁 取 暖 蓝 了 天 空 、暖 了 民

心，促进了农村生产生活方式的变革，

也推动了乡村电气化水平的提升。

国网青海电力在不断创新清洁取

暖技术应用的同时，尝试以市场化手段

拓展清洁能源惠民新模式。今年 3 月

15 日，依托青海电力交易平台，首次开

展了清洁取暖谷段市场化交易，青海电

网代理 3 家清洁取暖用户与 40 家新能

源企业共成交谷段电量 716.9 万千瓦

时。此举既利好蓄热式电锅炉取暖在

青海的发展，也促进了省内新能源发电

利用率的提升，实现了多方共赢。

“十四五”是开启全面建设社会主

义现代化国家新征程、向第二个百年奋

斗目标进军的第一个五年。为全面贯

彻落实党中央、国务院关于大气污染防

治的战略部署，服务青海“一优两高”战

略落地，国网青海电力已制订“十四五”

清洁取暖配套电网规划，全面满足三江

源清洁取暖配电网建设需求。接下来，

该公司将认真做好配套电网建设，持续

延伸清洁取暖电能替代以及“供电+能

效服务”的深度和广度，让更多三江源

居民享受到电气化成果。

（王宏霞、樊清山）

清洁电力温暖三江源
本报讯（记者 叶文娟） 近日，祁

连县人民检察院驻祁连山国家公园生

态保护巡回检察室在祁连山国家公园

国家长期科研基地揭牌成立。祁连山

国家公园生态保护巡回检察室的成立，

将充分发挥公益诉讼检察在维护生态

环保领域国家和公众利益的重要作用，

有助于形成公益保护合力，解决辖区内

侵害生态环境的突出问题，共同构建生

态文明建设双赢多赢共赢的良好局面。

祁连山是我国西部重要的生态安

全屏障、生物多样性保护优先区域，在

国家生态安全中具有重要地位，保护好

祁连山生态环境任务艰巨、使命光荣。

“通过探索构建全国重点生态功能

区域生态公益司法保护新机制，推动区

域管理执法机构和有关政府部门严格

履行生态保护等职责，将为推进青海生

态文明建设、筑牢国家生态安全屏障，

守护祁连山国家公园青海片区提供司

法保障。”祁连县人民检察院相关负责

人说。

祁连山国家公园青海片区生态保护巡回检察室揭牌成立祁连山国家公园青海片区生态保护巡回检察室揭牌成立

本报讯（记者 董慧） 日前，西宁

市广大邮政快递业从业人员收到了当

地气象部门通过 10620121 平台发送的

重要天气提示手机短信，此举标志着全

省 8 个市州全部开通面向邮政快递业

的气象信息业务，6800 名从业人员免

费享受直通式气象信息服务。

今年以来，青海省邮政管理局深入贯

彻交通运输部等7部门《关于做好快递员

群体合法权益保障工作的意见》，与省气

象局联合印发《关于做好快递员气象信息

服务的通知》，各市州邮政管理局为当地

气象部门提供从业人员手机号码等信息，

当地气象部门面向广大从业人员提前发

布灾害性天气预报、短时临近天气预报、

重大节假日天气预测和极端气象灾害预

警信息，让广大从业人员第一时间了解掌

握天气变化，合理安排工作任务。

青藏高原天气变化无常，快递行业特

点是多在室外作业。从业人员及时准确

获取天气预报信息，不仅能提高工作效

率，还能提前规避和防范自然灾害风险。

全省邮政快递人员免费享受直通式气象信息服务全省邮政快递人员免费享受直通式气象信息服务